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Anotace

Tato diplomová práce „Mediální obraz Andreje Babiše v denících Mladá fronta

DNES, Právo, Hospodářské noviny a Lidové noviny v souvislosti s kauzou Čapí hnízdo“

se věnuje problematice mediálního zobrazení významné veřejné osoby, politika a

předního představitele nejsilnější politické strany v naší republice, a to pro účely této

práce ve vybraných měsících v letech 2016 (březen), 2017 (srpen) a 2018 (květen). Je

poměrně známou skutečností, že Andrej Babiš některá média, například právě Mladou

frontu Dnes a Lidové noviny, v roce 2013 zakoupil prostřednictvím své společnosti

Agrofert. Tato práce je pokusem o zachycení toho, zda měla tato skutečnost nějaký vliv

na zobrazení Andreje Babiše v těchto denících. Získaný mediální obraz bude porovnán

s mediálním obrazem Andreje Babiše ve stejných časových obdobích deníku Práva a

deníku Hospodářské noviny, z nichž ani jeden nespadá v jakémkoli smyslu pod jeho vliv.

V této práci je nejprve představen proces, jakým média konstruují realitu, což umožňuje

samotnou existenci mediálního obrazu jako takového, dále jsou jako stěžejní pro tuto

práci představeny koncepty nastolování agendy a mediální vlastnictví. Samozřejmě je

věnována pozornost i samotnému Andreji Babišovi a vybraným deníkům: Mladá fronta

DNES, Právo, Hospodářské noviny, Lidové noviny. Ve výzkumné části se tato práce

v rámci kvantitativní analýzy zaměřuje na to, jak často vycházely texty zaměřené na

Andreje Babiše v jednotlivých výše zmíněných denících, jakou důležitost mu tyto deníky

přikládaly, s jakými tématy je v těchto textech Andrej Babiš spojován, a na to, kolik

prostoru v těchto textech Andrej Babiš jako zdroj dostává. V kvalitativní analýze se tato

práce zaměří na interpretativní rozbor textů s náznakem kritické analýzy.

Annotation

This diploma thesis „Media image of Andreje Babiš in the following

newspapers: Mladá fronta DNES, Právo Hospodářské noviny and Lidové noviny in the

connotation with the affair of a stork's nest“ focuses on issue of the media image of an

important public figure, politician and head representative of the most popular party in

our republic in the time periods chosen for the purpose of this diploma thesis (May 2016,

August 2017 and March 2018). It is a well known fact, that Andrej Babiš purchased,

through his company Agrofert certain media, for example Mladá fronta DNES and Lidové

noviny, in the year 2013. This diploma thesis is an attempt to portray if a fact of this

acquisition had any influence on media image of Andrej Babiš in those newspapers,

meaning Mladá fronta DNES and Lidové noviny. This media image is going to be

compared with the media image of Andrej Babiš in the same time periods in the

newspapers Právo and Hospodářské noviny. Newspapers that are exempt of any and all

influence of Andrej Babiš. This diploma thesis presents concept, that desribes how media

construct reality, which enables the very existence of media image. It also presents as its

core concepts: an agenda setting and a media ownership. Attention to Andrej Babiš and

to our chosen newspapers is of course also paid. The quantitative analysis part of the

research section of this thesis is aimed at frequency, meaning how often was the text

concerning Andrej Babiš published, how important the newspaper considered the text to

be, with which topics was Andrej Babiš being connected, how much space was Andrej

Babiš being given in the text as a source. Qualitative analysis was focused on the

interpretative text analysis with the undertone of a critical analysis.

Klíčová slova

mediální vlastnictví, mediální magnát, kvantitativní obsahová analýza, kvalitativní

analýza, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Právo, Hospodářské noviny, Andrej Babiš

Keywords

media ownership, media mogul, quantitative content analysis, qualitative anlysis, Mladá

fronta DNES, Lidové noviny, Právo, Hospodářské noviny, Andrej Babiš

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce prof. MgA. Martinu Štollovi,

Ph.D., za cenné rady, připomínky, ochotu a trpělivost při psaní této diplomové práce.

1

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 3

1. Teoretická část ....................................................................................................................................... 6

1.1. Mediální obraz ......................................................................................................................... 7

1.2. Sociální konstrukce reality ....................................................................................................... 8

1.3. Realita konstruovaná médii ...................................................................................................... 9

1.4. Nastolování agendy ................................................................................................................ 11

1.5. Priming a Framing ................................................................................................................. 12

1.6. Gatekeeping ........................................................................................................................... 13

1.7. Objektivita a vyváženost zpravodajství ................................................................................. 13

1.8. Média a politika ..................................................................................................................... 15

1.9. Vliv vlastnictví na fungování médií ....................................................................................... 17

1.10. Andrej Babiš .......................................................................................................................... 19

1.11. Mladá fronta DNES ............................................................................................................... 22

1.12. Lidové noviny ........................................................................................................................ 23

1.13. Právo ...................................................................................................................................... 24

1.14. Hospodářské noviny ............................................................................................................... 25

2. Metodologická část .......................................................................................................................... 27

2.1. Výzkumný problém ............................................................................................................... 27

2.2. Vstupní a pracovní hypotézy a operacionalizace ................................................................... 27

2.3. Kvantitativní analýza ............................................................................................................. 28

2.3.1. Hlavní výzkumná otázka ................................................................................................... 28

2.3.2. Vedlejší výzkumné otázky ................................................................................................. 28

2.4. Kvalitativní analýza ............................................................................................................... 32

2.4.1. Hlavní výzkumná otázka ................................................................................................... 32

2.4.2. Výzkumná metoda ............................................................................................................. 33

2.4.3. Metodika analýzy .............................................................................................................. 35

3. Analytická část ................................................................................................................................ 43

3.1. Kvantitativní analýza ............................................................................................................. 43

3.1.1. Frekvenční analýza ............................................................................................................ 43

3.1.2. Analýza důležitosti ............................................................................................................ 46

3.1.3. Analýza tematických okruhů ............................................................................................. 49

3.1.4. Analýza zdrojů ................................................................................................................... 52

3.2. Kvalitativní analýza ............................................................................................................... 54

3.2.1 Analýza kauzy Čapí hnízdo .................................................................................................... 54

Závěr........................................................................................................................................................ 64

Resumé .................................................................................................................................................... 68

Summary ................................................................................................................................................. 70

2

Literatura: ................................................................................................................................................ 72

Internetové zdroje: ................................................................................................................................... 74

3

Úvod

Je zřejmé, že tím, kdo určuje mediální obsah tištěného periodika, je vlastník.

Když se v roce 2013 stal současný premiér naší země a předseda politického hnutí ANO

prostřednictvím své společnosti Agrofert vlastníkem mediální skupiny MAFRA, bylo

zcela zřejmé, že to bude mít vliv nejen na samotnou mediální skupinu, ale i na deníky,

jež pod ni patří. Této změně se dostalo v českém mediálním prostoru poměrně velké

pozornosti a byla a stále je podrobována značné kritice, i přestože prodej mediální

skupiny MAFRA schválil Agrofertu ještě v srpnu roku 2013 Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže. Obavy jsou samozřejmě na místě, svobodná média jsou bez jakékoli

pochybnosti podmínkou demokratické společnosti. Pomáhají konstruovat naše vnímání

společnosti a tím mohou ovlivňovat celou naši společnost. Média proto představují moc,

a pokud je nevlastní veřejnost, ale jedna nebo několik osob, je velmi snadné tuto moc

zneužít. Média pak přestávají plnit své hlavní funkce, neartikulují totiž zájmy veřejnosti,

ale zájmy vlastníka či vlastníků. Je však pravdou, že ve Spojených státech amerických a

v řadě zemí západní Evropy má vlastník médií často zájmy, které nesouzní s veřejnými,

dokonce to jsou zájmy, které mohou stát k veřejným zájmům přímo v opozici. Vlastník

často otevřeně straní určité politické straně, snaží se prosadit příznivé podmínky či zákony

pro své další podnikatelské aktivity. Ani v českém prostředí dnes již není neobvyklé, aby

média byla v rukou podnikatelů. Příkladů zde máme mnoho, mimo jiné sem lze zařadit

například i Zdeňka Bakalu. Vlastník médií je však jen výjimečně tak významným

politikem nebo ministerstvem financí či dokonce premiérem, jako tomu je a bylo u

Andreje Babiše.1 Zároveň deníky Mladá fronta DNES (dále také „MF DNES“) a Lidové

noviny, které patří do mediální skupiny MAFRA, jsou jedny z největších a nejčtenějších

novin v České republice a jejich potenciální vliv na českou společnost je velký.


[…]

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může stát mnohé, například třeba i jiné zaměření těchto deníků a hlavně jiná čtenářská

základna. Zatímco čtenáře Hospodářských novin tvoří z velké části především pravicoví

voliči, často podnikatelé, kteří volí politické strany, které se od Andreje Babiše nejvíce

distancují, čtenáři Práva jsou většinou spíše levicového typu, tedy volí strany, které

s Andrejem Babišem spolupracují nebo čím dál častěji i Andreje Babiše samotného,

respektive jeho politickou stranu ANO. A míra, do jaké si lze svou čtenářskou základnu

znepřátelit, je pochopitelně omezená, přestože velká část čtenářů si kupuje dané noviny

roky a je na ně zvyklá. Dále zde mohou hrát roli i další faktory jako již zmiňované

personální zastoupení, vlastnické vztahy a jiné. Nicméně to již nejsou otázky, jejichž

zodpovězení by bylo součástí této práce.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývala mediálním obrazem známé veřejné osobnosti,

politika a představitele politické strany ANO. Základní myšlenkou bylo přesvědčení, že

média mohou tvořit svou vlastní verzi reality, určují, o čem má čtenář přemýšlet,

a dokonce do jisté míry i jak o tom má přemýšlet pomocí nastolování agendy, ale i dalších

technik. Dále byl probrán i koncept vlastnictví médií, a jaký může mít vliv na jejich

fungování.

Jaký tedy měla akvizice Andreje Babiše deníků MF DNES a Lidové noviny na

tyto deníky a jejich fungování vliv? Jaké texty týkající se Andreje Babiše vydávaly, jaký

mediální obraz Andreje Babiše vytvářely? A jaké mediální obrazy v téže době vytvářely

deníky Právo a Hospodářské noviny, které se nacházejí mimo vliv Andreje Babiše?

Kvantitativní výzkum některé hypotézy potvrdil a některé vyvrátil. Potvrdil, že

osobními tématy ze života Andreje Babiše se zabývá převážně MF DNES, výrazně méně,

ale přesto tyto zprávy z osobního života přináší i Lidové noviny a Právo, zatímco

Hospodářské noviny se těmito tématy nezabývají vůbec. Naopak se nepotvrdilo, že

největší prostor k vyjádření bude Andreji Babišovi dávat MF DNES a Lidové noviny.

Namísto toho se jednalo o deník Právo. Ani hypotéza o tom, že Právo a Hospodářské

noviny budou publikovat více článků o Andreji Babišovi, se zcela nepotvrdila. Deník

Právo sice publikoval větší počet textů týkajících se Andreje Babiše než Lidové noviny a

MF DNES. Nicméně v části věnované Hospodářským novinám byla hypotéza vyvrácena.

Na závěr kvantitativního výzkumu tedy můžeme říct, že sice můžeme zjistit, jakým

tématům se jednotlivé deníky v souvislosti s Andrejem Babišem věnovaly, kolik článků

publikovaly, jakou důležitost těmto článkům přikládaly a do jaké míry využily citace

Andreje Babiše, ale pouze na základě kvalitativní analýzy se můžeme dozvědět motivaci

k těmto činům, což nám blíže přiblíží mediální obraz Andreje Babiše, jaký se snaží tyto

deníky vytvořit.

A byl to právě kvalitativní výzkum, který ukázal relativní vyhraněnost deníku

Hospodářské noviny a deníky MF DNES. Oba zaujímají krajní pozici. Zatímco MF DNES

prezentuje Andreje Babiše jako jednoznačně pozitivního, Hospodářské noviny ho
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prezentují v negativním světle. Poněkud méně vyhrocený, neutrálnější přístup je zřejmý

jak ze strany Práva, tak ze strany Lidových novin.
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Summary

This diploma thesis was concerned with media image of a well known public

figure, politician and head representative of the party ANO. The fundamental idea of this

thesis was a conviction, that media can create their own version of reality, determine what

is the consumer of the media supposed to think about and even up to a certain point how

is the consumer supposed to think about it, with the help of agenda setting and other

different technigues. The concept of media ownership was also somethin this thesis was

concerned about. For how it can influence their function.

What kind of influence has had the aquisition of newspapers MF Dnes and Právo

by Andrej Babiš on their workings? What kind of texts have the been publishing? What

kind of media image have they been creating? And what kind of media image of Andrej

Babiš have the newspapers Právo and Hospodářské noviny, that are outside of Andrej

Babiš influence, been creating?

Quantitative research some hypotheses confirmed and some disproved. It was

affirmed that MF Dnes publishes texts concerning Andrej Babiš that have to do with his

personal life. To a much lesser degree news from private life of Andrej Babiš brig to life

on its pages also newspapers Lidové noviny and Právo. Hospodářské noviny have not

published anythig of the sort. On the other hand it was not confirmed that it should be MF

Dnes and Lidové noviny that would use Andrej Babiš as a source the most often. Instead

it was Právo. Also hypothesis claiming that newspapers Právo and Hospodářské noviny

would publish more texts compared to Lidové noviny a MF Dnes was not confirmed.

Právo did publish more texts than Lidové noviny and MF Dnes but Hospodářské noviny

underdelivered here and did not publish even as many texts as Lidové noviny and MF

Dnes.

In conclusion, even if it´s possible to find out how many articles were published

by which newspapers, with what themes these texts were associated with. What kind of

priority these articles had to the newspapers that published them and how much quotes

by Andrej Babiš they used. We can only find out their true motives for doing this through

qualitative analysys so that we can better see the media image of Andrej Babiš they are

trying to create. And it was this thesis qualitative research that showed how clearly

defined newspapers MF Dnes and Hospodářské noviny were. The both stood on the
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opposite side of the spectrum. Whereas MF Dnes represents Andrej Babiš in a positive

light, Hospodářské noviny use negative light. Lidové noviny a Právo chose a different,

milder attitude. That was more on the neutral side.
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