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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze jsem bohužel neměl k dispozici. Navíc jsem v roli sice vedoucího, ale druhého vedoucího, převzal jsem

práci v okamžiku, kdy byla již v podstatě hotova. Závěrečná konzultace byla spíše doporučeními, jak se vyrovnat

s ciatcemi apod., ale u designu výzkumu a sledování jeho jednotlivých fází jsem nebyl. Proto nemohu porovnat

odklon od tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k samotným výzkumům je zcela standartní, řekl bych průměrná (Hendl, Trampota-Vojtěchovská,

Reifová). Jde o učebnicové texty, autorka se neopírá nebo neodkazuje na jiné podobné průzkumy, bere zkrátka,

co je. Analýza samotná je provedena na 1118 textech týkajících se Andreje Babiše a jeho kauzy Čapí hnízdo,

tam již se práce opírá o jakousi půdu pod nohama. Autorka neuvádí téměř žádné zahraniční autory - tedy pokud

pominu texty týkající se malé poznámky o S. Berlusconim. Ani ty onlinové zdroje Hanretty, Campus, Matthes-

Kohring jsem si však nevšiml, že by byly nějak výraznějši užity. Absence zahraničních zdrojů pro teoretickou

část (nemyslím překlady McQuaila apod.) a učebnicové texty podle mne snižují úroveň samotné základny práce.

O kritickém vyhodnocení literatury nemůže být ani řeči. Autorka se chytá autorit a poslepovává dohromady

jejich myšlenky a věty (za vše kapitola Média a politika) a má problémy s odlišením vlastního textu, parafráze a

citace. (Viz níže).

Oproti tomu výzkum samotný je proveden pečlivě, až na neujasněnost některých pojmů (např. pojem

"důležitosti" je "měřen", ale není přesně vymezen, ani není představeno, jak k němu autorka došla, stejně jako

otázka po pozitivní vs. neutrální vs. negativní konotaci textu. Přesto jsem rád, že výzkum drží pohromadě a

přináší jakýsi výsledek.

Výzkum byl proveden jak kvantitativní, tak kvalitativiní metodou, v mezích možností byl postup vždy

představen, je tedy možné výzkum i jeho výsledky vnímat jako relevantní.

Přínos pro obor je okrajový. Nemyslím, že by metodologicky, tak v teoretické části (to určitě ne), tak svými

výsledky přinesla práce nějaký objev nebo nový poznatek. Autorka ověřila tezi, prozkoumala ji z více stran a

sdělila, k čemu došla.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru D

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

F

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je podle mého oprávněná. Kontexty, které autorka představuje v teoretické části, jsou relevantní

pro výzkum samotný, jsou to kontexty, o nichž autorka dává vědět, že o nich ví. (Problematické je jedině to, jak

to dává vědět.) Následuje výzkumná část, která je vysvětlena a závěry jsou představeny srozumitelně.

Může to souviset se (ne)způsobem citování, ale jde o velmi rozkolísaný jazyk. Několikrát jsem se přistihl, že se

musím jít podívat, odkud to autorka vzala, protože mi to nepřišlo jako její styl. Bohužel jsem zvelké části zjistil,

že to nejsou její věty. Toto podezření se bohužel potvrdilo i antiplagiátorskou aplikací Turnitin. Tedy - nejsem si

jist, do jaké míry je terminologie oboru autorce vlastní a do jaké ne.

Abych uvedl příklad. Hned první strana práce člověka velmi znejistí:

"Je zřejmé, že tím, kdo určuje mediální obsah tištěného periodika, je vlastník." - to je velmi odvážné subjektivní

tvrzení, které by se mělo o něco opírat. V kavárně je to jistě možné pronést, ale ne v diplomové práci, resp.

v odborném textu.

"Obavy jsou samozřejmě na místě, svobodná média jsou bez jakékoli pochybnosti podmínkou demokratické

společnosti" - obavy jsou na místě, bez jakýchkoliv pochybností a jsou média podmínkou demokratické

společnosti? To jsou hned tři části, o kterých je nutno vést debatu, doložit je a nebo je takhle bezuzdně nepsat.

"Je však pravdou, že ve Spojených státech amerických a v řadě zemí západní Evropy má vlastník médií často

zájmy, které nesouzní s veřejnými" - zajímavé obvinění, chtělo by to konkretizovat - trvdit však, že "je něco

pravdou", "často zájmy" apod., to je opět kavárnička.

Takže hned první strana určuje jazykovou a patrně i myšlenkovou úroveň textu. Není tedy divu, že na

následujících stranách vznikne podezření, že nemůže jít o text téže autorky, resp. i tam, kde není přímo uveden

odkaz.

Hlavní výtkou textu tedy je absence citací zdrojů. To se netýká samozřejmě těch částí textu, kde je citovaný text

jasně oddělen úvozovkami a následně doplněn zdrojem. To se týká ve velké míře už textů, které sice jsou

opatřeny zdrojem, ale "tváří" se jako parafráze myšlenky, ale fakticky parafrázemi nejsou - když totiž jdeme do

textu samotného a porovnáme ho s originálem, zjišťujeme, že je to zcela totožný text. To už vidím jako

prohřešek - není jasné, kde ta necitace začíná. (Zde mě to mrzí dvojnásob, protože na toto jsem kolegyni

upozorňoval při konzultaci.) A poslední rovinou, tou nejhorší, je, když autorka ani neuvede zdroj a fakticky text

vydává za svůj.

Za všechny:

Na str. 7 je celý druhý odstavec převzatý doslova z textu J. Volka Mediální obaz ve volební kampani (22.

konference Člověk a média Mediální obraz politiky(a), Americké centrum, 2013, s. 6.). Ano, tento zdroj je

uveden v literatuře a pracuje se s ním např. hned v následujícím odstavci, kde je z něj přímá citace. Ale není

možné, aby celý odstavec nad tím byl rovněž převzatý. Buď je to parafráze se zdrojem nebo přímá citace. Nebo

vlastní text - jiná varianta není možná.

Na str. 13 je začátek o Gatekeeperech sestaven s využití textů z Wikipedie a dále slepenec všech možných

necitovaných zdrojů

Na str. 34 se hovoří o kvantitativních a kvalitativních metodách a níže se odkazuje na zdroj Trampota

Vojtěchovská Metody výzkumu médií. Opět - buď je to přímá citace a nebo parafráze. (Chápu že při popisu

metod se těžko vymyslí něco úplně nového.) Ale zde: za všechny - konkrétní věta "Samotná kategorizace je

uchopením a přizpůsobením si reality" se nachází takto doslova formulována na str. 110 dané knihy.

Nebo jiný příklad: "McQuail vysvětluje, že „klíčem k neobvyklému charakteru mediální instituce je skutečnost,

že její činnost je neoddělitelně zároveň ekonomická i politická a současně velmi závislá na neustále se měnících

technologiích šíření“" je věta ze strany 9, doslovně převzatá včetně úvozovek, z diplomové práce Pavla Heczka

Ekonomická krize a její vliv na tištěná média (IKSŽ, 2011). Ale na rozdíl od Rejmonové Heczko uvedl původní

zdroj McQuaila (1999, s. 181). Takže jde o přímou i nepřímou citaci, ale nepracuje se s ní tak.

Jsem rád, že autorka dodala do textu některé zdroje (např. Pernes, 1993), o kterých jsme spolu mluvili. Mrzí mě,

že se nepodívala na novější vydání Dějin českých médií, které vyšlo rozšířené a upravené v roce 2019, a zůstala

u vydání z roku 2011. Ale to už je opravdu vzhledem k výše řečenému jen drobný povzdech.

Stylisticky je práce rozkolísaná, jak bylo řečeno. Stylistikou v Teoretické části na sebe právě autorka upozornila

- zatímco někde jde o kavárenský způsob (ani ne novinářsky rozvolněný) plný podezřelůe definitivních tvrzení

(je jasné, je zřejmé, samozřejmě apod.), jinde je to přísný akadmemický text s cizími slovy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Zaprvé bych rád řekl, že autorka provedla zevrubnou analýzu více než tisícovek textů.

Za druhé dokázala si materiál jasně vymezit - jak tematicky, tak zdrojově, tak časově. Časová období si v práci

řádně obhájila.

Za třetí kombinací analýz došla k určitým zjištěním, která ve vazbě na prominentní kauzu jsou zajímavá - např.

role Hospodářských novin (jako takových) a Mladé fronty DNES jako neextrémnějších příkladů, nebo role Práva

jako neutrálního média apod. Tuto výzkumnou část bych chtěl ocenit a podle mého splňuje nároky kladené na

diplomovou práci.

Teoretická část je podle mého komponována dobře - kontexty, které autorka rozebírá, se tématu skutečně týkají,

snaží se nalézt relevantní zdroje k daným částem (např. Volek apod.) a kompilací se snaží úkol zvaný "teoretická

část" překlenout. Bohužel ale rozkolísaná stylistika a zejména způsob citování, (ne)parafrázování a necitování

kvalitu textu snižuje na mez obhajitelnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 23%, z toho 12% z internetu

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27. 1. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.